
 

 

２０２３年 １２月１４日発行 会報第１１７２号 

今週のプログラム 

（2023年 12月 14日 第 1172回例会） 

3 分間卓話② 

「こんな 1 年でした」 

 

全会員 

 

 

次週のプログラム 

（2023年 12月 21日 第 1173回例会） 

 

クリスマス家族例会 

 

担当：山本友亮 親睦委員長 

第１１７１回例会 （２０２３年 １２月７日）の記録 

                  「会長の時間」          藤田 芳浩 会長 

本日、12 月 7 日の例会は、「アッセンブリー（クリスマス例会を中心として）」となります。 

主に留学生を多く招待したいとの方針で、関西大学 国際部様にも働きかけています。例えば以前

の「留学生との交歓会」出席の留学生の皆様を初めにウクライナからの留学生の皆様にもご連絡を

取っています。今のところウクライナからの留学生 3 名の内、2 名の方がご参加の予定との事です。

山本 友亮委員長を中心に、皆様のアイデアで楽しい「クリスマス例会」になるよう努力したいと 

思います。ご協力を宜しくお願い致します。 

また、本日は、年次総会を予定しています、先週の臨時理事会で協議しました「2024-2025 年度 

理事・役員 委員会構成」について、高尾 修会長エレクトからご説明を頂きます。 

さらに、水本 徹会長ノミニーの承認もして頂きますので、皆様ご協力を宜しくお願い致します。 

本日の例会が終了しますと「第 2660 地区の地区大会」が 2 日間に亘って開催されます。 

まず、第 1 日目 12 月 8 日（金）は、ザ・リッツカールトン大阪が開催場所となります。 

プログラムによりますと開会式・クラブ表彰は、15:00～15:40 となっています。表彰式では、 

当千里メイプルロータリークラブは、2022-2023 年度 100％「ロータリー財団寄付」全 51 クラブ

に含まれています。この表彰の内容を簡潔にお伝えしますと 

「正会員全員が、25 ドル以上を年次基金・ポリオプラス基金等に寄付及び 1 人当たりの平均寄付額

が 100 ドル以上に達したクラブ」に贈られるとなっています。 

本会議終了後は、分科会があり夕刻より「ＲＩ会長代理歓迎晩餐会」が予定されています。 

第 2 日目 12 月 9 日（土）は、場所を NHK 大阪ホールに移して本会議は、13:00～15:10 休憩後、

記念講演があり 17:10 終了予定です。皆様是非ご参加ください。 

それでは、本日も宜しくお願い致します。 

 



  
＜本日のお客様＞ 2023 学年度 米山奨学生 グエン キム フンさん  

＜出席報告＞      水本 徹 SAA 補助 

会員数（内出席免除会員 1 名）   19 名 

本日の出席者数           8 名 

（内出席免除会員 0 名 名誉会員 0 名） 

本日の出席率          44.44％ 

＜ロータリーソング＞      全会員  

♪国歌 君が代♪ 

♪奉仕の理想♪ 

＜本日のピアノ曲＞    近藤 美里さん 

1.Chestnuts Roasting On An Open Fire 

2.そりすべり 

3.サンタクロースがやってくる 

4.O Holy Night 

＜ロータリー ポリオ学習 修了証授与＞     米山奨学生 グエン キム フンさん 

   

＜今月のお誕生日＞西本詩子会員 1 日  藤田会員 8 日  木下会員 23 日  山田会員 29 日 

    

 

 
＜幹事報告＞                             水島 洋 幹事 

１． 明日 12 月 8 日(金)から 2 日間、地区大会が開催されます。 

大会プログラムを最終回覧致しますのでご確認下さい。 

出席されます際には、過日お渡し致しました名札を必ずご持参ください。 

 

２． 地区事務所より 2025-26 年度ガバナー補佐決定・任命のご報告がありました。 

2025-26 年度 IM 第 2 組ガバナー補佐は 

前田 要之助（まえだ ようのすけ）様【大阪東淀ちゃやまち RC】です。 

 

3. 本日例会終了後、引き続き 理事会を開催致します。 

 



 
【年次総会】 

前回の臨時理事会で承認された理事・役員について高尾 修会長エレクトよりご説明があります。 

高尾 修会長エレクト 

下記の方々に 2024-2025年度理事・役員をお願いしています。 

各委員会の内容については、別途 各会員の承諾後に、発表します。 

皆様のご承認をおねがいいたします。→ 会員一同 拍手 

有難うございました、これにて年次総会を終了いたします。 

 

（理事会構成員 10名）     

会    長 高尾 修  （クラブ奉仕） 山本 友亮 

副 会 長 水島 洋  （職業奉仕） 高尾 修 

会長エレクト 水本 徹  （社会奉仕） 松田 親男 

幹     事 藤田 芳浩  （国際奉仕） 水本 徹 

会     計 柳原 健治  （青少年奉仕） 木下 健治 

Ｓ．Ａ．Ａ 黒川 彰夫     

直前会長 藤田 芳浩  （会計監査） 藤田 芳浩 
     

 

＜ＳＡＡ報告＞                            水本 徹 SAA 補助 

※スマイルボックス 

西本明文会員       コメントなし 

西本詩子会員       コメントなし 

水島会員       本年はあと 3 例会です。 

 

※ロータリー財団 

高尾会員        コメントなし 

相原会員        コメントなし 

 

※米山記念奨学会 

藤田会員       西本明文会員 西本詩子会員 お久しぶりです。 

           本日宜しくお願いします！！ 

水本会員       いよいよ今年もあとわずか！！ 

高尾会員       コメントなし 

 

※メイプル基金 

藤田会員       本日、アッセンブリー「クリスマス例会」 

           皆様 アイデアをお願いします。 

山本(友)会員      今夜もよろしく御願いします。 

 

 



 
◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇アセンブリー《クリスマス例会について》◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 

                               山本 友亮 親睦委員長 

毎年恒例の「クリスマス例会」の季節となってまいりました。 

12 月 21 日木曜日に予定しておりますので、ご出席いただけますようお願い申し上げます。 

本年は翠園（ル・ジャルダンのお向かい）様にて予定させていただいており、個室を除いて 

フロア全席貸し切りで、6 人掛けの丸テーブルを数卓準備して頂きます。 

参加費用はロータリアン、ゲスト共に 1 万円で飲み放題プランとなっております。 

11 月 9 日の交流会に参加していただいた関西大学留学生 4 名やウクライナからの留学生、 

そして過去 交流会に参加いただいた留学生にも関西大学の方からお声掛けいただきまして 

国際色豊かなクリスマス例会が出来ればと考えております。 

ウクライナからの留学生の方々に関しましては、留学期間がまだ短く日本語会話に不安があると

いうことですので、通訳をしていただける方にもご参加いただく予定でございます。 

 

先月の理事会で催しものに関しましても、ほぼ決定致しましたので、お伝えさせて頂きます。 

皆様おなじみの「千尋さん」にも来ていただき、素晴らしい歌と楽しいお話を聞かせていただく

ことになっております。クリスマスソングを数曲、そしてウクライナの歌もご披露頂ける予定で 

ございますので、素晴らしいショータイムになることでしょう。 

また、初めての試みですが参加者の皆様にプレゼントをご用意いただきプレゼント交換会も 

企画しております。皆様には 3 千円相当のプレゼントをご用意いただきたく思っております。 

（ゲストの方にもプレゼントのご用意をお願いさせていただきます。） 

 

※水本会員よりプレゼント交換について補足のご説明 

例年はクラブで準備したプレゼントでしたが、雰囲気を変えて盛り上がれるのではないかと思い 

今回企画致しました。3000 円相当のプレゼントは前週にお持ち込み頂いても結構です。 

全てのプレゼントに番号をつけておき、参加者全員に当日 番号札を引いて頂きます。 

関西大学の留学生の分は会長・幹事とご相談の上、クラブで準備致します。また、それぞれが 

何をご用意されたかをご報告いただき、一覧表で皆様にわかるようにしたいと思っております。 

皆様、ご協力のほど どうぞよろしくお願いいたします。 

 

お忙しいこととは存じますが、会員ご家族さま・会員ご友人さまをお誘い合わせの上、 

ご参加賜われますれば、より一層盛り上がると思いますので何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

    

高尾会長エレクト     山本 友亮親睦委員長       水本会員 

 

 

 


